# The Jakkna Catholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY.

"Disi Bominus austodierit civitatem frustra vigilat qui austodit eam."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச ளும் க-ச்கு முற்பணம்......4 கு-மாசத்துச்கு முற்பணம்...2-00 ணு-ம். ச-க்கு பிற்பணம்.....6-0) சு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால்கிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 16 12-க்குடுமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300. 

VOL. XVII.

The column......9-00

JAFFNA, SATURDAY SEPTEMBER 24TR. 1892

#### NO. 38

### NOTICE.

### MEDICAL BOOKS FOR SALE.

Homeopathic and Electro-Homeopathic guides in Tamil, translated from the writings of Rev. Aug. MULLER S. J.

Apply to Mr. B. M. Lopiah,

Cathedral Street, Jaffna.

Price Cts. 50, Postage Cts. 2.

#### MADHU CHURCH.

The festivals at this Church will begin as usual on the First Sunday of May, and close with the Feast of Our Lady of the Holy Rosary, on October 1st. Every Saturday night a Novena will be celebrated at the a Novena will be celebrated at the Sanctuary, and every Sunday after Mass, or in the evening, the Statue of Our Blessed Lady will be carried in procession round the Church.

Persons wishing to take part in those Novenas, or desirous to have a special festival celebrated in their name, are requested kindly to com-municate directly with the under-

C. MASSIET O.M.I.

Administrator of Madhu Vayunia

## Celegraphic Summary

#### The Statist on the Silver Questions.

The Statist on the Silver Questions.

London, September 17th.—The Statist, in an article on the silver question, deprecates England joining the Monetary Conference, since it is impossible that Eng and can tamper with her monetary system, and, moreover, adds that the American delegates do not really represent the opinion of their own country on the silver question. The Statist further disputes the allegation that the tail in silver has seriously injured the prosperity of India, and quotes railway and trade statistics in disproof thereof.

Bussie in Asia.

#### Russia in Asia.

Russia in Asia.

St. Petersburg, Sept. 17th.—The Novoe Vremya expects that a friendly settlement of the Pamir question will be arrived at, and expresses a hope that Eugland and Russia will seize the occasion to generally settle the Anglo-Russian relations in Central Asia to their mutual advantage, and live on neighbourly terms.

Cholera News.

London, Sept. 19th—Cholera has appeared notably at Cracow. The epidemic continues to decrease in Russia, and is slightly improving at Hamburg.

The Parnellites and the Dynamiters.

Lt a meeting of the Parnellites held at Lime-ty setterday a resolution was passed that the me Rule Bill should not be accepted unless amnesty for dynamiters be included.

#### Emin Pasha wants relief again.

It is reported that Emin Pasha is in a desti-tate condition, dependent on Arabs south of Al-bert Edward Nyanza, and unable to move until aid reaches hum.

#### A Franco-Russian Alliance.

London, Sept. 16th.—An offer sive and defen-sive alliance between France and Russia was signed during the recent visit of President Car-not to Aix les Bains.

London, Sept. 17th, —The statement made that an offensive and defensive alliance between France and Russia haz been signed is positively denied at St. Petersburg.

#### The Pamirs Question.

London, Sept. 15th.—In a letter from Lord Rosebery's Secretary, replying to one from Mr. Bowles, he states that the Pamirs question is receiving the earnest attention of Government but that it is undestrable to publish anything in the matter at present.

It is stated at St. Petersburg, that Colonel Yanoff has been ordered to withdraw to Ferghana immediately.

#### The International Silver Conference. It is expected that the international Silver Conference will open at Brussels in October.

The Nile and the Egyptian Harvest.

Cairo, Sept. 15th—The height of the Nile at Wadyhalfa for the last five days is equal to the flood of 1887, and threatens to cause considera-

Death of Cardinal Howard. The death of Cardinal Howard is announced

CHURCH NOTICE.

HOURS OF DIVINE SERVICE. TO-MORROW

AT THE CATHEDRAL.

5. 15. A. M. 6 30 A. M. 8 30 A. M. Procession and Benediction 5 00 P. M.

AT ST. JAMES
Mass. 5 15 5 15 A. M. 6 00 P. M.

N. B.—As the feast of the Holy Rrsary felison the first Sunday in October, the feast of St. Michael will be celebrated to-morrow, when a High Mass will be sang in the morning and the Statae of St. Michael will be carried in procession round the Cathedral grounds in the evening.

Apostleship of Prayer. Intention for October-Spread of the custom of making Retreats.

#### Local &c.

Our Bishop. His Lordship Dr. Melizar, we are glad to say, is so far improved in health as to be able to leave Pusselawa on the 25th. Inst. His Lordship will pay a visit to Mgr. Zaleski at Kandy and return to Jafra via Puttalam.

The Very Revd. Fr. Collin who has been staying at Pusselawa for the benefit of his health is also in a fair way of recovery and returns to Colombo in a few days.

The Very Revd. Fr. Collin who has been staying at Pusselawa for the benefit of his health is also in a fair way of recovery and returns to Colombo in a few days.

The ight Revd. Dr. Feraira, the Bishop of Cochin, says a Colombo contemperary, accompanied by his Privato Secretary, Fether Vadeira arrived in Colombo on the 16th Inst. by the "Chindwara." His Lordship was met on board by Father Coquil and Mr. Roche Victoria, who brought the new arrivals ashore and drove them into the Pettah Mission House. Bishop Fereira will stay in Ceylon a week or two and goes to Kandy on a visit to Monsignor Zaleski. The Pardon of the Rosary.—As the Feast of Our Lady of the Hoy Rosary is at hand, we wish to remind our Catrolic readers of the precious Plenary Indulgence, known as the Pardon of the Rosary, that can be gained by all gence of the Portuneula, it can be gained by all gence of the Portuneula, it can be gained by all gence of the Portuneula, it can be gained by all gence of the Portuneula, it can be gained as many times during the day as the Christian may choose to visit a curren in which the Confraternity of the Holy Rosary has been canonically established and pray before the statue of our Lady of the Hosary. The visits may be made at ever so short intervals of time; the only provision being that they should be really distinct visits. To go out of the Church even for an instant will do. The visits are fixed for the day of the Feast; but they may begin to be made on the afternoon of Saurday, the eve of the Feast; starting from the First Vespers—(2 P. M.) At every visit some prayer must be recited for the intentions of the Holy Father. The kind and length of the prayer have not been determined by the Church, but 5 Our Fathers and 5 Hail Marys are generally considered equivalent to what is commanded. Confession and communion are indispensable, but they may be made in any time within the jocare confession and communion are indispensable, but they may be made in any time within the fitteen days preceding the Feast or within t

cord of the Oblates there appears a very interesting article from him on "Life in a Budhist monastery.—Cath. Times.

Mr. Twynam's movements.—A Mannar Correspondent furnishes us with the following interesting particulars:—Mr. Twynam arrived at Pesalai from Colombo last week, bringing with him the new lamp for the Kangasanturai Light House and a large variety of young plants. From Posalai he proceeded to Chettycoolam, and selected three sites along the Telegraph line, at Murungan, Parayan Alankoolam end Chettycoolam for three Rest Houses, to be built at once, at a cost of Rs. 1,200. From Chettycoolam he went to Vavuniya, taking with him the young plants he had brought from Colombo for the experimental Garden at Vavuniya. From Vavuniya he proceeded to Maddu and thence to Mantai where he attended to a petition of the inhabitants praying that the bunds of their tanks may be repaired.

The Government Agent leaves Pesalai for Juffna where he expects to be on the 24th Inst., touching at Delft on his way.

Administration Reports. We have to acknowledge with thanks the receipt of the Report on Forest Conservancy for 1891 by Mr. A. M. Walker, Acting Conservancy of Porests.

We have also to acknowledge Mr. Cull's Report on Public Instruction, Mr. Skinner's on Post and Telegraphs and Major Knolly's on Police.

Medical. Our Manepay contemporary repeats the announcement that Mr. Thomas Becket Scott M. D. and Miss Mary Macullam M. D. who are to be shortly married, are coming to Jathus to continue the medical work started by the late Dr. Green. Possibly the friends and supporters of Mr. Scott, in the event of his coming, will use all their influence to get him appointed as Medical Superint-indent of the Jalina Friend-in-Need Society's Hospital.—Com.

A Juvenile Offender. A boy having with the aid of a stolen key got into the Office and store of Mr. Lawton, the local

Hospital.—Com.

A Juvenile Offender. A boy having with the aid of a stolen key got into the Office and store of Mr. Lawton, the local Agent of the Ceylon Steam Ship Company, on Sunday last, was arrested by the Police and sentenced by the Police Magistrate to undergo 2 weeks imprisonment.—Com.

ment.—Cor.
Mr. C. V. Bellamy, the District Engineer returned to Jaffna on Monday last after taking part in the Volunteer exercises in the South.

gineer returned to Jaffina on Monday last after taking part in the Volunteer exercises in the South.

The Mathagal case. The accused in this case whom Mr. Lee sentenced to 2 months imprisonment and whom he would not allow to take the chances of an appeal, telegraphied to the Governor on the subject, specially retaining the Hon. Mr. Rama Nathaut to plead their cause. The Governor having conceded to them the right of appeal, they asked the District Judge to allow them to stand out on bail till the result of their appeal is known.

Mr. Lee having refused, they have again telegraphed to the Governor.—Cor.

The late Dr. Chapman: A gorrespondent writes from Manepay:—The death of Dr. Chapman which took place at Uduville from heart disease on the 18th, Inst. has caused general regret. He was a favourite student of Dr. Green and a very successful Medical Practitioner; He was associated with Dr. Green in the translation of English Medical Books into Tamil and among the works which he translated are the treatises on Anatomy, Physiology and Indian Pharmacopoia and Chemistry. When Dr. Green left Jaffina for good, Dr. Chapman was appointed his successor a the Manepay Dispensary and Medical class—an appointment which he held till his death.

An approaching vacancy: A cor-respondent writes:—A rumour to the effect

appointment which he held till his death.

An approaching vacancy: A correspondent writes: A rumour to the effect that Mr. Crown Counsel Nell is shortly to retire, gives me occasion to write a few words calling the attention of sovernment to a strange anomaly connected with the constitution of the Attorney General's department. Notwithstanding that the Tamils form such an important factor in the population of the Island, and contribute so largely to the work of the Attorney General's Dept, there is no one in this part of the Public Service who can be expected to properly understand the difficulties of the Tamils, Can there be a doubt that a Tamil would know the

ways and customs of his countrymen better than an officer belonging to any other face, and in testing evidence have facilities for getting at the truth quite peculiar to himself. The rumnor regarding Mr. Nell's retirement, prompts me to suggest that in the interest of a very large section of the inhabitants of the Island, a Tamil might be selected to fill the vacancy. The first name that presents itself to my mind is that of Mr. Casie Chetty, the Police Magistrate of Chavagachcherry and Pt. Pedro, an officer whom I am sure, every one will admit, to be in every way competent for the post. A gentleman of undisputed scholarly attainments, of high British qualifications, and claimsing a father who was once the foremost figure in Kandy seciety and a father-in-law who was the acknowledged leader of the Tamils in Colombo, Mr. Casie Chitty has during his long and faithful service to Govt. distinguished himself by his strict honesty and impertiality in the administration of Justice and his unblemished character as a private man. C. Season Reports for angust. From the reports we quete what has reference to the Jafina district:—"Paddy—Sowing yas begun in Valiksmam East, Vadama-adchy West, Thenmaradchy and Tunakari divisions, Dry Grain.—Resping of Paniochami, Thenschehami and Kurakkan completed, crops reported fair. In some divisions Kurakkan is being sown and in others payaru and Kurakkan are in plants. Tobacco. In Valikamam West tobacco in fields being cut and cured and in others sale going on; price average. Palmiyah. Crop good; above last year. Sept. The total quantity of salt consumed in the Island in July last was 37,637 cwts. There were no exports during the month.

An examination for officers of the Public Works Department to qualify for promotion to the higher grades of Inspector

month.

An examination for officers of the Public Works Department to qualify for promotion to the higher grades of Inspector or Third Grade District Engineer, will be held on Monday 16th. January 1893 and following days in the Council Chamber. Colonia.

be held on Monday 1991. Sand following days in the Council Chamber, Colombo.

Additional Registrars The Government Gazette of the 16th Inst. contains the draft of a proposed Ordinance to authorise the Governor to appoint additional Provincial and District Registrars. Any additional Provincial Registrar so appointed shall exercise and perform the duties and functions vested in the Government Agent as Provincial Registrar of Marriages, Births and Deaths and any additional District Registrar so appointed shall perform the duties vested in and made exerciseable by the Assistant Government Agent as Registrar of such district.

Personal items.—The Hon Mr. Sinverabne, the Sinhilese member of the Legislative Council has returned to the Island.—Mr. Bell the Archaelolgical Commissioner who is convolescing will not return to his duties at Anaradhapura for some weeks yet.

BATTICALOA.

The new Market buildings are making

BATTICALOA.

The new Market buildings are making steady progress, two being completed and the central one rapidly proceeding

steady progress, two being completed and the central one rapidly proceeding apace.

A new jetty on a new plan with Mr. Murray's cement Pipes is being put into position.

A new departure in the social rules of the Tamils took place the other day when, on the occasion of the wedding of Mr. Peristamby's daughter, some Moors were invited in consequence of which there was a great disturbance.

The Forester, Mr. Armitage has disposed of about 1,600 Rupees worth of the old timber lying on the Esplanade.

One of the Elephants belonging to the Forest Department died a few days ago. The action of the Government in the matter of the Uplands property seems to all people undignified and to the Catholics as a body unjust. Whatever necessity there was for the acquisition of the property for Orown purposes—should have been mainifested by the officers of the Orown long ago, when it was known to be in the market and before the Archbishop purchased it for a noble purpose and for the benefit of such a vast body as the Roman Catholics of Ceylon who contributed largely towards its parchase and whose property it now undeniably is.

கோயில் தினம். புரட்டாகிமீ' உடு- வஞாயிற்றுகிழமை ஆசனக்கோயிலில் ஆ-ம்பூசை காஃ டுவ மணிக்கு

9ஆ-ம்பூசை காலே டுவ மணிச்கு டைம் (பாடல்) ,, சுஇ ,, -ம் ,, அஇ ,, ஐப்புகி மூ உ-க்க ஞாயிற்றுக்கிழ 2-10

மை செபமாலேமாதாவின் திருநாளா யிருபபதிஞலே நாளே ஞாயிற்றுக்கி ழமை அர்ச்.மிக்கேல் திருகாள் கொண் டாடப்படும். சாயந்தூம் அர்ச் மிக் கேல் திருச்சுரூபம் வீதிகொண்டு சுற்

சந்தியோகுமையோர் கொயிலில் ,, டுவ .,, சூ க-ம் புசை ஆசர்வாதம்

**நவீனவைத் நியபுத்தக**ம். இந்தியாவெங்கும் மிகப் பிரபல ன, பேசுசபைச்குருச்சுளி லொரு வராகிய வண. அயுக். முல்லர்சுவா மியார்செய்த மருந்தப்புக்ககம் தமி ழிலே ''சகுணக, மின்சாரச்சகுணக மருந்துகளின் கைத்துணே'' பென் னும் பெயருடன், மொழிபெயர்க்கப் பட்டிருக்கின்றது.

வேபைடியவர்கள் யும்ப்பாணம் பெரியமாதாவின் கோவிலடியிலிருக் கும் ம. றீ. றீ. வ. ம. லோப்பையாவி \_ம்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

விலே, சதம் 50. தபாற்செலவு,

மருதமடுத்திருப்பதித்

திருவிழா. வழமைப் பேசாரம் இத்திரு யிலே வைகாசு மாசத்தல் வரும் மு தல் ஞாயிற்றக்கிழமையிலே தொட ங்கி ஐப்பசிமீ<sup>7</sup> உ–க்ட வருஞ செப மாலே மாதாவின் திருநாளில்ல முடி பாகும். ஒவ்வொரு சனிக்கிழமையி ரவிலும் சோவண கடத்தி ஒவ்வொ ரு ஞூயிற்றுக்கிழமை காவேயில் அல் லது சாயாதாத்திலே தேவதாயாரி ன் திருச்சுரூபம் கோயில் வீச்கொ சுற்றப்படும்.

இந்த நோவனோகளிலே சேர விரு மபுவோர் அல்லது தங்களுடைய நா மத்தினுலே விசேஷ திருவிழா நடத் த விரும்புவோர் தாமதமின்றி சேரே நமக்குத் தெரிவித்துக் கொள்ளவே ண்டியது.

> மாசியற் O. M. திருப்பு தித்த**வே**வர்

யாழ்ப்பாணக் .க த் தோலிக்குப் பாதுகாவலன்

\* **கஅகூட-ம் இரு** புரட்டாகிமீ உசர்வ சனிக்கிழமை

#### சட்டநிருபணசபை.

சென்ற கசு கட புதன்கிழமை இ லங்கைச் சட்டங்ளுபண்சபை யாரம் பிக்கப்பட்டது. சேர் ஆர்தர் ஹெ வ்லக் தேசாதிபதியுடைய இராச்சிய பார காலமான து மிக்க செழிப்பான காலமென்று சொல்வதற்குத் தடை யேயில்லே. கோபபிபானதை காய்த் தை செல்வம் பொழிக்துகொண்டிருக் த அக்காலம்போல இக்காலமும் அர சிறை வருமானம் பெருந்தொகையா யிற்று. கோப்பி காய்த்தகாலங்களி லே வக்த வரும்படி ஒரோர் பகுதி பற்றி வந்திருந்ததன்றி யிக்காலம் போல எல்லாவழிபாலும் வக்குகொ ண்டிருக்கவில்லே. இலங்கை வருமா னமானது எல்லாவகையாலும் அதி கரித் தக்கொண்டு வருகிறைது. ஆ யின், எல்லாவற்றிலும் அதிகமாக து றைமுக வருமானமும் றெயில்வே வருமானமும் முழுவருமானத்திலும் பாத்யளவுக்கு வக்கது. சென்றவ ருடத்திலே இவைக ளொவ்வொன் றிலுமிரு தே வகதவருமானம் ச0 வ ட்ச ரூபா. இலைகளுக்குபபின் வே

சென்சிலும் அதற்குப்பின் வியாபா ரக்கிலும் அகிக வருமானம் வந்தக். இவ்வாயு இலங்கை வருமான மகிக ரித் அக்கொண்டு வருகின்றமையால் அதன் வழிகளே 'மதிகமாகத் திருத்த வும், அ.துபோலும் புதியவழிகளேச் செப்பவும் தேசாதிபதி சருத்துக்கொ ண் முருக்கிறீர். அக்கரு த் அசனுள் ஒ ன் நியாதெனில் காலு திசைக்கும் நெ யுல வைப்பகேய ம். அபபுத்தளே நெயிலவே வருகிற சித்திரை மு்ம ளவிலே முற்றாப்பெற்றாப் பாவின க்குவரும். அந்தரெயில்லே போடு வதற்கு முன்செயத மதிப்பிலே ப ணம் மீதியாகி வருமாகையால் அப்ப ணம் பண்டாரவில்லாவுக்குச் செல விடவேண்டியதாய் வரும். அம்ப லாங்கொடைக்குப போகும்பாதை வருகிற தை மீ" முற்றுப்பெறும். காலிப்பாதை வருகிற வருட இறுதி மட்டும் நீட்டிக்கும். இவ்வாறு றெ யில் வேலேகள் தரிதமாக நடந்துகொ ணடு வருகின்றன. யாழ்ப்பாண நெயிலும் அளந்துகட்டுவதற்குத் தீ ர்மானமாய் அதற்கான ஆயத்தங்கள் டேத்தப்படுகின்றன. வடபாதை யின் ஒருசிறு கூறுகிய குருணுகற் பாதை வருகிறவருட இறுதமிலே முடிவுபெற்ற பாவணேக்குள்ளாகும்.

சேர் ஆர் தர் ஹெவ்லக் தேசா திபதி நெயில்வேகளினுலே இலங்கைக்கு முன்னிருக்குபோனவர்கள் செய்தக ஸ்மைகளிலுக்பார்க்க அதிக நன்மை செய்யத் தீர்மானித்திருக்கின்றுர். ஹெயில்வேய்களிஞலே பயணஞ் சுப லமாக பண்டமாற்றுகளெல்லாம் லெ குவிலே செய்ய, ஒவ்வோ ரிடங்களி லே யடைபட்டிருந்த சனங்கள் வெ ளிப்படவும் முயற்சிகள் செய்யவுங் காடு ஈரம்பைகளே வெட்டிப் பணபடு த்தவும் பிழைக்கவுஞ் செய்வதாகின் றது. அதன்லேதான் முன்னுள்ள தேசாதிபதிகள் செய்த நன்மைகளி வும்பார்க்க மேலான நன்மையென மதிக்கவேண்டுமென்ற அபிப்பிராயங் கொண்டோம். தேசாதிபதி சட்டிகி ரூபண்சபையிலே பேசுபவற்றுளே பிரதானமானலற்றின் சுருக்கமாவது;

சட்ட கிரூபண சபைப் பிரபுக்களே! இராச்சியபாரகரும் ஆலோசணக்காக நான் உங்களே மூன்றுமுறை யழை க்கலாயினேன். கடந்த வருடமான து பொலிவும், வருக்கண்யும், செல் வமுமான வருடமென்பகை நான் மி குந்த மனப்பூரணததோ டறி**வ**க் கின்றேன்

இத்தீவின்எப்பகுதிகளிலேயும்கல் லவிளேவுகண்டிருக்கின் மது.

கஅக்க-ம் (வந்) த்திலே மரண மதி சும். அதற்கு கொயம் ஊவாவிலும வடமாகாண & கீழ்மாகாணங்களிலும் பேத்கோய் வந்தமையாலும் காய்ச் சற் கொளினரோபோலுமாம். வைத் தியபகு தியாரும் அதிகாரிகளும் முன் முன் செய்துவந்த துபோலத் தளரா முயறசிக்காண்டு கொளினரோய்களே ப்பரம்படிடாது தடுத்துக்கொண்டு வர்தமையால் அவைகள் ஒருவாறு ஒழிக்து வருஷத்தின் பிற்கூறு ஆரோ க்கிய காலமாயிற்று.

நீதிப்பரிபாலனத்திலும் மறியற்கூ டங்களிலும் முன்னிருந்த பிரமாண ங்கள் மாற்றவுக் திருத்தவும்பட்ட பையினுல் இலங்கையிலே தீசசெயல் களும் மறியற்காரர்தொகையுங் குறை ந்துகொண்டு வருகின்றது.

உலக நன்மையின் சிமித்தம் தந்திச செலவுக் தபாறசெலவுங் குறைக்கப பட்டது. குறைக்கப்பட்டாலும் வ ருமானத்திலே அது தாக்கியதில்‰.

வொலுன்றியர் என்று சொல்லப் படும் ஊர்ப்பட்டாளத்தாரின் தொ கை வரவர அதிகரித்துக்கொண்டு வருவது சக்தோஷமேயாம். சென் ற முன்று வருடங்களுக்கடையிலே அடக பேராய்முக்க பட்டான தகாரி எதொகை க,கசுகை பேராக அதக ரித்தது. நான் அப்பட்டாளங்களி ன் யுத்தபழக்கத்தைக் கண்டுகழித்

சென்ற மார்கழிமாசம் கொளும் பிலே கோட்ட, கைவேஃப் பொ ருட்காட்சி வைக் ப்பட்டது. அதி ஞலே இலங்கையில் கைவேலேகளும் பயிர்ச்செய்கையும் எவ்வளவோ உய ர்ச்சிபெற்றுக்கொண்டு வருகின்றதே ன்பது துலும்பரமாயிற்று.

இத்திவுக்கு கோறன சோ: கள் அச்சுடவும், மெயில் வேகளுக்காக ச0 லட்சம் ரூபா கட ைபடவும் கீங்கள அனுமதிகொடுச்சு தே இத்தீவு எவ்வ ளவு செலவ ் கிலேயிலிருக்கின் றதெ ன்பதைக் காட்டப் போதியதாகும்.

சென்றவருடம் நான்இச்சபையை ஆரம்பிக்கும்பேர்து கஅகூ0-ம வநி வர்தவருமானம் முன்னெருகாலும் வர் ததில் வேயென்று சொல்லியிரும் தேன். பின்வருடத்திலேயும் அதிக மாகவந்தது. ஏற்றமெல்லாம நிலவி ற்பீனயாலும், றெயில்வேயாலும், து நைமுகத் தீர்வையாலும், முத்துச் சலாபங்சளாலும், வர்க்தகப்பெருக் கத்தினும் லந்தனவேயாம்.

சிலகட்டளேச்சட்டங்களே த் திருத் தும்படி கேட்கப்படுவீர்கள்.

அப்புக்களே றெயில்வே ஏறக்கு துப்புத்தவர் அம் இகொண்டிருக் கின் றது. வருகிற சித்திரை மீ பா வணேச்குவரும், சாலி றெயில்வேலே திருப்தியாக நடைபெறுகின் றது. அ ம்பலாங்கொடைமட்டிலே வருகிற கை மீ முடிபாகும். வருகிறவருட இறுதியிலே காலியுங் கொளும்பும் நெயிலாலேஇணேக்கப்பட்டிருக்கும்.

வடக்கேசெல்லும் றெயிலுக்காக குருணுகற்பாதை யடியிடப்பட்டது. ஆது வருகிறவருட இது தியிலே முடி பாகும். குருணைக்கிலிருந்து யாழ்ப பாணம்போகும் பாதையை அளந்து கட்டும்படி ஒழுங்குகள் செய்யப்ப

சென்றவருடத்திலே புதியதெருக் கள் திறக்கவும், புதியபாலக்கள் கட் டவும், பழையபாலங்களும் தெருக் களும்பழு தபார்க்கவும்பட்டன. இ லங்கையிலே புத்தி சாதுரியமான ப ரிபாலனத்தினலே போக்குவரவுக்க டுத்த வழிகளெல்லாஞ் சுபலமாயிரு க்கின்றன.

கொளும்புக் கடலணேக்கட்டின் வ ட மேல்பாகம் கட் முழு க்கவேண்டு மென்றும், முகத்துவாரத்திலே கப் பல் செபபனிடுவதற்கேறை இடஞ சமைக்கவேண்டுமென் அஞ்சென் மமு றை பேசியிருந்தேன். இவ்வேலேக ளுக்கெல்லாம மால்கொடு ததிருந்த சேர் போண் கூட் இஞ்சினீர் காலஞ் சென்று அட்டமையால் அவ்வேலேக ளுக்குர்ய மால்களெலலாக் தடைப ட்டுக்கிடந்தன. இப்போ**து அவ்** வேலே மறுபடி தொடங்கி நடை பெற்று வருகின்றது. அவ்வேஃக ளெல்லாம் ஒரு முடிபுக்கு வக்கபின் தான பகிரங்கத் திலே சகலருமறிய வெளிப்படுத்தப்படும்.

கஅக்கடம் (வநித் தக்கடுத்த செல வமதிப்பின் விபரங்கள் எழுத் த யாராகின் மன.

பகிரங்கவேலக்குரியதெருக்கள்பா லங்கள் மதவுகள் முதலியவற்றுச்கெ ல்லாம் வழமைப்படியும் அகற்குமே லும் பணங்கொடுக்கும்படி கேட்கப் படுவீர்கள்.

நீர்பாய்ச்சுவேலேகளிலே பாரியவே கேகள்தொடங்கப்படுவதில்லே. டெ தெற தயாவுக்கு இன்னு**ங் கொஞ்ச** பபணஞ் செலவிட்டு மூ**ற்று**ப்பெறு விக்கவேண்டும். கீழ்மாகாணத்திலே யுள்ள ஒனிச்சைக்குளவேலே இவ்வ ருடக்கொடங்கி கடக்க போசன்யு ண்டு. அதிக பெருந்தொகைப்பண் மதிலே பிடிக்கமாட்டாது. அவ்வே 2வளருக்குமிசக உபபோகமானதொ ன்று. அந்தவேலேயைப்பற்றிய பரங்களே பெல்லாம் அதிவிரைவிலே உங்கள் சுழுகம் வைப்போம். அவ் வேலே செய்துமுடிக்க ஐம்பதிஞ்யிரம் ரூபாவுக்கு மேலே பிடியாது. 246

பாய்ச்சுச் சங்கக்காரினுலே செய்ய ப்படும். நீர்பாய்ச்சுவே%வகளினுவே உபயோகம்பெற்றுவருகிறவர்களிடத் துலே பறவாக்கடபட வேண்டிய வரி கள் கிரமமாகச் செய்யப்பட்டுவருகி ன்றது. இவ்வகையினுலே நீர்பாப ச்சுவேஃக்குச் செலவிடப்பட்டுவரு ம்பணக்கிலே முற்றுயில்லாவிடினும் பாதிக்குப்பக்கமாவது அறவாக்கப்ப ட்டுவருகின்றது.

சட்ட கிருபண சபைப்பிரபுக்களே! இப்போது உமமுடைய சமுகத்கி லே வைக்கப்பட்டிருக்கின்ம இவ்வே வேகளே யெல்லாக்தக்கமுறையாகச் செ ய் துமுடிப்ப தற்கு முன்போல என க்கு வேண்டிய ஆலோ ச2்னகள் உதவி களே பெல்லாஞ்செய்வீர்களென்று நம் சட்ட<u>நிரூ</u>பண சபையா ன த ஆரம்பமாயிற்றென று நான இ ன்று இராணியுடைய நாமத்தினுலே அறிவிக்கிறேன்.

> செபமா வத்திருநாளில் அடைந்துகொள்ளக்கூடிய பரிபூரணபலன்.

(ஐப்பசி மு கூ ம் கொயிற்றக்கிழமை) சரித்திர வரலாறு.—கடுஎக-ம்ஸ் கொ டிய சத்தாருக்களாகிய தாருக்கியரால்வேத டிய சத்தாருக்களாகிய தருக்குயரால் வேத் த்துக்கு மகாபெரிய இடையூற வீணைய் ரோகுறதாயிருந்தது. அதெப்படியெனி ஸ்; தாருக்கியசாதியார் எண்ணிரந்த சேலீன கணிக்கூட்டிக் கேற்ஸ்தவ தேசங்கணேச்செ யித்துத் தங்கள் கொடுககோஇக்குள்ளாக் கத் திலப்பட்டார்கள். அப்போது சூ.ம் பத்தின தராகிய பரிசுத்த பாப்பானவர் கேறீ ஸ்து இராசாக்களோல் தீலோசித்து இவ கள் படையெடுத்துத் தருக்கியரோடு ஒர் வேதுயுத்தன் செய்யும்படி தாண்டிமுனர். வே தயுத்தஞ் செய்யும்படி தூண்டிஞ அப்படியே பலநாகெளினின்றவர்த அப்படியே பலார் மகள்களைன் தாவர்கள் இல தைவ செல்ன கள் ஒன்று ப்த்திரண்டு இல ப்பான்து என்னும் கடலில் தருக்கியரோ மெழுத்த தின்மோ வெனில் ஐப்பசி முன் எ-ம் ம்பித்த தின்மோ வெனில் ஐப்பசி மீன் எ-ம் ட ஆகிய ஞாயிறுவாரமேயாம். அன்றை த்தினமே உலகமடங்கூயுமுள்ள செபமா ஸேச்சபையார் இறீஸ்துவசேணேகளுக்குச் செயங்கிடைக்கவேண்டுமென்று சுற்றப்பி ரகாரங்களேயும் செபங்களேயிமிரட்டித்திர ட்டித்தச்செய்த பரமாயகியாகிய தேவ மாதாவைப் பத்திரம்பிக்கையோடு மன்*ரு* டிக்கொண்டிருந்தார்கள். பரமராயகியா கிய தேவமாதாவோவெனில் தம்முடைய பிள்ளோகளின் மன்றுட்டங்களுக்கிரங்கித் தருக்கியபடைகள் முரிக்தோடவுக் கிறீஸ் தவபடைகள் செயக்கொள்ளவஞ் செய் தமுகளை சேயாழ்கானன் ஒரு சேய தருளிடை இந்தயுத்தத்தில் ஐம்பகிஞமி நந் தருகியர் சமுத்திரத்துக்கிரையாஞர் கள். பதிணயாயிரம்பேர் சிறைப்படுத்த கள். படு?னயாயிரம்பேர் சிறைப்படுத்த ப்பட்டார்கள். ஏழாயிரம் கிறீஸ்துவர்கள் சிறைமீட்கப்பட்டார்கள். கடல்முழுதும் தருக்கியருடைய சேதமான கப்பல்தண் கெளே என்றசொல்லம்படியாகத் தோற் றிக்கொண்டிருந்தது. இந்தத் இருயுத்தத் தோடு தருக்கியருடைய பராககிரமம் உ டைந்து கிறீஸ்துவர்களுக்குப் பயம்நீங்கிச் டைந்து **கற்ஸதுக்க** சமாதான முண்டாயிற்று. சமாதான முண்டாயிற்று.

சமாதான முணடாயுறறு.

கிறீஸ்துவபடைக்கு வெற்றிகிடைத்த தைப் பரிசுத்த பாப்பானவர் தெய்வீகமா யறிக்த கொண்டார். எப்படியெனில்; அவர் வத்திக்கான்மாளிகையில் கெரோடு சம்பாலித்தக்கொண்டிருக்கும்போத சடிகாயாயிக்கும் பாத சடிகாயாயிக்கும் பாதித் சரனார்க் சம்பாலித்துக்கொண்டிருக்கும்போத சடி இயாய்ச்சம்பாஷிணையைகிறுத்திச் சானாத் தைத்திறந்து கடிஃலோக்கிச் சர்றுகேரம் அசைவற சின்றபின்ப சம்பாஷுத்துக்கொ ண்டிருந்தவர்கணிப்பார்த்து கிறீஸ்தவர்க ஞுக்குச் செயமுண்டாயிற்று: முழந்தானி விருந்து சருவேசுரனுக்குத் தநிதேஇத்து வோயாகவென் றருளிச்செய்தார். வியக்கத்தக்க இச்சும்பவும் சிகழ்ந்தகா லத்திற்றுனே டு-ம் பத்திருதா வெற்றி மாதாவின் திருநாகு ஏற்படுத்தி கடுசைடம் இல பங்குளி மீரு டுக்க செயம் வேப் பரி புமன்பலின்ப் பிரிதித்தம் பண்ணியானி

ஞு பிபகுன் மு ரு. ஈக சேபமு வி பிரி பூபண்டலின்ப் பிரிசித்தம் பண்ணியருளி ஞர். இந்தப் பரிபூரண் பலஞ்னது முதன் முதல் இஸ்பானியாவில்ள்ள மார்த்தோ தெல் என்னும் கோவிலுக்கும் பீன்பு ரே மையிலள்ள மினேர்வா கோயிலுக்கும் க டைசியில் செபமாலேச் சபையெல்லாத் தாக்கும் அளிக்கப்பட்டது. அ∗ம் கினேமே ந்தை, கக-ம் இந்கோகேந்தை கூ-ம் பீயுஸ் முத லான பரிசத்த பாப்புகளாலும் இந்தப்பிர ஸ்காபழானப்ரிபூரணப்லன் அனுவந்க்கப் பட்டிருக்கின்றது. பரிபூரணபலன் இருச்சங்கத்தாராகிய

அருதாணபலன் இருச்சங்கத்தாராகிய கருதிஞன்மார்களால் ஆந்தேகிக் ள்ள இடுகட்டுக் கருதினுன்மார்களால் அந்தீகரிக்கப்பட்டு ள்ள இடாப்பிற் கண்டிருக்குறதாவது:—

செபமாலேத் திருநாளாகிய ஐப்பசி மு த்து முதலாம் ஞாயிற்றுக்கிழமையில் செப குபாவுக்கு டேடுல் பூடியாது. அந் தந்தக் கிராமடிகளிலே ஊருபயாக மான வேஃகைளெல்லா<mark>ம் மாகாண நீர்</mark> சத்த தேடைமாதா**லின் மன்**குட்டத்**திைல்** 

கிறீஸ்துவர்கள் துருக்கியர்மேல் கொண்டு வேச்சியின் ஞாபகமாகச் சபையார் பா வசங்தீர்த்தனமும்பண்ணிக்கோகற்களுண யும்வாங்கிச் சனிக்கிழமை சாயங்காலக் தொரித்து ஞாயிற்றுக்கிழமை ஞரியன் அஸ் தமிக்குமளவுமுள்ள ரோத்தில் குறித்த கோயில் எத்தினதாம் பயபத்தியோடு சம் கோய்லை எத்தணைதாம் பய்பதனையால் சுடி இத்து இருச்சபைக்கு வெற்றியுண்டாக வும் பதேம் கீங்கவும் இதமுதலான சுகிர்த கருத்துக்காக வேண்டிக்கொள்வார்களோ அத்தினை தாழும் ஒவ்வொரு பரிபூரணப லினே அடைந்துகொள்ளக் கூடுமென்ப தாம். இந்தப் பரிபூரணபலின் கடிடுமனப தாம். இந்தப் பரிபூரணபலின் சபையா சல்லாத முற்றெல்லாக் திறீஸ்தவர்களும் அடைந்துகொள்ளவாமென்ற பரிசுத்த பாப்பானவர் சொல்லியிருக்கிரூர்.

கவனிக்கவேண்டியவைகளாவன

💃 செபமாலேச் சபையானது திருச்ச பையின் உத்தாரப்படி. அதாவ த: பரிசுத்த சாமிராதர்சபைச் சிரேஷட குருவானவ ருடைய அதிகாரத்தோடும் அக்காட்டு மே ந்துராணிமாருடைய அனுமதியோடும் ஸ தாபிக்கப்பட்டிருக்கிற எல்லாக்கோழில்க னிஅம் இந்தப் பூரணபலின அனுசிரிக்க

னிலும் இதைப் பூரணபலின் அனுசிக்க வேண்டியவர்கள் அனுசிக்கும் ஒவ்வர ருடுறையுமே அடைக்குகொள்ளலாம். உவது, ஐப்பசிமாசத்த முதலாம் ஞா யிர்அக்கிழமைக்கு முன்வருகிர சனிக்கிழ சை சாயங்காலச்தொடுத்தே முன்குறித்த கோயில்களில் பரிபூரணபலினப் பெற்றுக் கொயில்களில் பரிபூரணபலினப் பெற்றுக் கொள்ளத் அவசகலாம். கவது, சனிச்கிழமையிலும் வேறகோ யில்களிலும் தேவதந்தாரிணு பெற்றுக்கொ

யில்களிலும் தேவநற்கருணே பெற்றுக்கொ

ச-வ த, சந்திப்புகள் செபமாலச் சிறு கோயிலிலாவது அசன் பீடத்தண்டையா வது செய்யப்படவேண்டும். ஆயினும் சி அகோயிஇக்குப் புறம்பாயுள்ள எந்தக்கோ யிலிலேனும் பிரசித்த வணக்கத்தின்பொ மால் வெறும் பரசாத்த வணக்கத்தனைபொ குட்டு ஸ்தாபீத்திருக்கிற செப்பாலோட் கெயின் திருச்சுரூபத்தின் மூன்பாக இருந்த செபித்தாலும் போதுமென்ற பரிபூரண பலன்திருச்சுங்கத்தார் விடைகொடுத்திருக்

கணைமுராள். டு-வது, ஒவ்வொரு சந்திப்பும் உள்ளஉ ள்ளபடி வெவ்பேறைஞாகு மிருத்தல்வே இ மே். ஒருகணப்பொழு தென்சிலம் கோமி அக்கு வெளியேபோய் மீளவு முள்ளே போகவேண்டும்.

கு.வது, ஒவ்வொரு சந்திப்பிலும் பரிசு சுவது, ஒவ்வொரு சுதப்பதம் பார் த்த பாப்பானருடைய கருத்துக்காகச் சற் அசோம் வாக்குச்செபம்பண் ணவேண்டும். இன்னின்ன செபமென்றும் இவ்வளவிவ் வளவென்றும் திருச்சபையாற் குறிக்கப் படவில்வே-

படவளை. எ-வது, பரிபூரணபலன் எல்லாவிசுவா சிகளுக்கும் கொடுக்கப்பட்டிருக்கிறபடியா லதை யடைந்துகொள்ளுகிறதற்குச் செப மாலேச்சபையில் சேர்ந்திருக்கிறது அவசிய

அ-வ த, இந்தப் பரிபூரணபலன் உத்த ரிக்கிறஸ்தலத்த ஆத்தமாக்களுக்குச் செ இத்தப்படத்தக்கதை கூ-வது, செபமா ஃதிதருமாளானது பரி

கத் பாப்பானவருடை உத்தாவிஞல் ஐப் பசி மு த்த உம் ஞாமிற்றக்கிழமைக்கு மாற்றிவைக்கப்பட்டிருக்கிற மேற்றிராச ன பங்குக்கோயில்களில் பரிபூரணபலனும் அந்தஞாயிற்றுக்கிழமைக்கே மாற்றிவைக் . டிருக்கிறது.

பரிடூரணபலின் அடையவிரும்புவோர் கடைசிக் கடமையை நீறைவேற்றும் து சாவானபாவமில்லாதவர்களா மிருக்க வேண்டியத

டு பாழ்ப்பாண மேற்றிராசனத்தின் கேழிருக்கின்ற கிறீஸ் கவர்கள் திரு ராளுக்குப் பதினர்காரள் முன் ஞவது ஒருசிழமைபின்ளை துமே ற்குறித் கஒழு ங்கு கீள பனுசரித் து பாவசங்கீர்த் தனம்பண்ணித் கேவ நற்கரு?ணபெற்று பேற்குறிக்க கருத் துகளுக்காகவேண்டிக்கொண் டால் பரிபூரணபலின யடையலா மென்பதை மேற்றிராணியாண்ட வருடைய அனுமத்போடு பிரசுத் தப்படுத் துகின்றேம்.

#### பொதுவர்த்தமானம்

Weather.- காலகிவே. — வெயில் உறை ப்பாபெறிக்கின்றது. இடையிடையே ம ழைமந்தாரம். மழைபெய்வதாயில் , பு ருதிவிதைப்புக்காரரும் ஈரவிதைப்புக்கார ரும் வானத்தைய ன்ணுந்துபார்த்து மழை யைக் காத்திருக்கிறூர்கள்.

Our Bishop. - கம்முடைய மேற்றிரா ணிபாண்டவர்.— இவர் வருகிற உடுக்க பூசலாவிலிருக்கு புறப்பட்டு புத்தளஞ்செ ன்ற தோணியேறி யாழ்ப்பாணம் வரவி ருக்கின்றனர்.

The Very Revd Father Ch. Collin .-

விக்கார் செனறல் கொலின்சுவாமியார். கொளும்பு அகிமேற்றிராசன ஆளுசைக்க ர்த்தராகிய கொலின்சுவாமியார் வைத்தி யர் கற்பித்தபடி தேகசௌக்கியம் பெற தற்கு பூசலாவுக்குச்சென்று சிலாாட் தங்கி மறுபடி கொளும்புசென்றனர்.

Our Government Agent \_\_ கம்மேச our Government Agent—கமமேச ண்டர் மெஸ். தவைனக்துரை சென்ற வாரம் பேசாவேயிலே வக்திறங்கிருர். கர க்கேசன்துறை வெளிச்சக்கூடும் இறப்புயிர் மரங்களுள் கொண்டிவக்தார். பேசாவேயி வரங்களும் கொள்ள கொற்றார். பேசாலாற விருந்து செட்டிக்குளத்துக்குச் சென்றுர். முருங்கன், பெரிய ஆலன்குளம் செட்டி களம் இவ்வீடங்களிலே கஉ,000 ரூபோ து பெறுவுவாடங்களாகல் கட்டுமை குபா ச்செலவுடன் மூன்று விடுதி வீடுகள் கட் டது தீர்மானித்தார். அவ்வி...த்தால் வி னாககுளஞ் சென்று அங்குள்ள தோட் டத்திலே பயிர்மாங்கின காட்டக் கற்பித் து மடுவுக்கும் மார்தைக்கும் வர்து குளங் கட்டித் தாவேண்டுமென்ற சனங்கள் கே ட்ட மன்*ருட்ட பத்தி*ரத்தை ஏற்ற பே சாலேக்கு வந்து யாழ்ப்பாணந் திரும்புவா ர். வழய்லே கெடுந்தேவைத் தரிசிப்பார்.

A marriage.- ஓர் விவாகம்.— சத்தப் பிருத்க கொள்றுமின்றி சென்ற கஉர் உ பிரக்கிராகியார் சிறீ. ஆ. கதிரைவேற் பின்கோக்கு விவாகம் கடர்தேறியது.

The Adegar of Mantote. மாதோட் ட அதிகாரவேஸ்.--இவ்வேஸ்யான தவா ழையடி வாழையாய்த் தற்போது அக்றிங் அதிகாரவேஸ்பார்த்துவருபவரும் குசைப் பிள்ள அதிகாரத்தின் புத்திரனுமாகிய மெ ஸ். செல்ஸேயா உடையாருக்கே நியமன மாகுமென நாமெல்லோரும் காத்திருக்க, மன்னூக்கோட்டுச் சக்கிருத்தாராயிருத் த திரிகோணமலேக்கு மாற்றப்பட்ட மெஸ், தான் சான் மகைக்கு மாற்றப்பட்ட மென், வீருகப்பிள்ள அவ்வதிகாரவேலக்கு கிய மிக்கப்பவொரென்று கேள்வியாஞேம், இவர் அதிகாரம் என்னும் இக்கால வெறும் பட்டத்துக்கு விருப்பங்கொண்டதேனே! ் தொழுதான் சுவையின் உழுதான் இனி "தொழுதான் சுவையின் உழுதான் இனி து" என்றவாறு சம்பழத்தைவிட்டு கமத் தொழிலின் ஊதிபத்தைப் பெரிதெனமதி த்த விரும்பிஞர்போலும்.

#### பாலாப கவிகை.

இஃது மகா மேன்மைதங்கிய கிறிஸ்தோ இலது நகா மேறையைத்தைய கூறையைப்படு பாபொஞ்ஜின் அதமேற்றிராணியாண்டவ ரவர்களது தேகவியோகத்தின்மேலே அச் சுவேலிவாசரும், சன்மார்க்கபோதினிப்பு த்திராதிபருமாகிய ம.ள.ரா சிறீ. ச. தம்ப்பு த்திராதிபருமாகிய ம்.ள்.ளி சுற. சு. தமபடு த்தப்புலவராலே பாடப்பட்ட சிறபாடல். அதிச்சேஷ்ட ரனுமதிப்படி அச்சுவேலி அச்சியம்திரசாலேயிலேதான் அச்சிடப்பட் டது. அத உருவத்தில்சிறியபுத்தகமேயா ஞூம் பெரியபொருள்களேயுஞ் சரித்திரத் தையு மடக்கியிருக்கின்றது. பாக்கள் க து மை பொய்பொருள்கன்யுஞ் சாத்தாத் தையு மடக்கியிருக்கின்றது. பாக்கள் க னிவும், தெளிவும், வெள்ளயும் படிப்போர் கேட்போர்க் கிதமுமானவை. ஆசிரியவி ருத்தம், கவித்தறை, கலிவெண்பாக்கரை டனே சிலபதக்களும் பாடிச்சேர்க்கப்பட் டனே சுலபத்கக்கும் பாடிச்சோக்கப்பட்ட முருக்கின்றன. நமக்கு மதிலொரு பிரதி அனுப்பினவருக்கு வந்தனம். புத்தகம் வேண்டியவர்கள் மேற்படி ஆக்கியோனி டரும் நம்மச்சியர்திரசாலேய்லே மெஸ்.வி. ஜேம்ஸ் அல்லது இஃாயதம்பியிடழும் பெ ந்றுக்கொள்ளலாம். வி?ல சதம் கo.

Messrs' Muttukumaru and P. J. Brito.- மெஸ். முததுக்குமாருவும் பிறிற் ரூவும்.— அப்புக்காத்த பிறிற்ருத்த னேஷம்.— அப்புக்காத்த பிறிற்னேத்து பையுடைய மூத்த புத்தாணுகிய மெஸ். பி நிற்னேஷம், மருகராகிய மெஸ். முத்துக் குமாருஷம் இங்கிலார்து சென்று வைத்திய ங்கற்றத் இரும்பிவர்து சேரும்போது இ னேகிதர் உறவர் கொளும்புத் துறைமூகத் இலேகின் றுபசரித்தழைத்தனர்.

The Late Dr. Chapman. - டக்டர் செப்மான் மாணம்.— டக்டா வைத்திய செட்பமான் மாணம். — டகடா வை த்திய லிங்கம் என்னும் பெயராலு மறியப்பட் லிள்ள டக்டர் செப்மான இரு தயகோயி னுலே சென்ற க அ.ம். காலஞ்சென்றன ரென்பதையறிந்து மித்கமனத்துயரடை ந்தோம். இவர் டக்டர் கிறீனிடத்திலே வைத்தியங்கர்று விசேஷமடைக்கு மாண வை ததுபுயகடிற்ற வைக்கியத்திறமையும் சித் தியுமுடையவர். ஆராப்வும் அமர்க்குண முமுடையவர். அமரிக்கன்மிடியோன்வை த்திபராய் கெடுங்காலமிருந்துவந்து காலஞ் சென்றனர்.

The Grenier testimoniel.- கொனியர் தாபக்கின்னம்.— இறவரையலே இறனி யர் ஞாபக்கின்னத்துக்காக நைக்குக ரூபா கு0 சதம சேர்ந்தது,

The P. W. D.—பகிரங்கவேஃப் ப குகியிலே உயர்ச்சி பெறகிறவர்களுக்கா ன பிட்சை வருகிற கஅகாக மடுத்தை மூ ககுக்க வைக்கப்படும்.

The Governors' Message—Csen இபதியின் நிருபம்—சட்டநிருபண்சபை தொடங்கிய அன்றுதானே தேசாதிபதி சபையாருக்கு ஒரு கிரூபம் அதிலே றெயில்வேயில் வேலேயா னை அதாகை முறுமாகையால வேகையா யிருக்கின் நவர்களுக்கு பெண்சன் பணங் கொடுக்கவேண்டுமென்றும் அதற்கான ஒ பூங்குக்கு யவசியுஞ் செய்ய வேன்டுமெ ன்றும் பேசுகின்முர். அந்தக்குபத்திலே இந்த ஒருவிக்கயமன்றி வேறு விசேஷம் கள் பேசப்படவில்லே.

The Queen vs the O. B. C .- 2 ராணியும் வங்கியும்—இலங்கை யாசின்ப ணம் வங்கிசளிலே கட்டப்பட்டிருந்தது. அதை யறவாக்குதர்கு அரசாட்சியார் வ ழக்கு வைத்தலிடத்திலே வங்கிகளின் ம னேசர் மறுமொழி கொடுத்து வழக்கா முஞர். அரசாட்சியார் கட்டியபணம் உ, 0க, உசுஎ குபாவுக்குங் கோட்டுச்செலவுக் குக் தீர்வையாயிற்று.

works—கீர்பாய்ச்சுவே Irrigation Irrigation works— ரீர்பாய்ச்சுவே இக்கள்— டிக்கல் ஓயாவும் அத்தஞக்கலாவும் வேல்லபார்க்கும்படி ஒழுக்குசெய்யப்பட்டது. இவைகளெல்லாம் பாரியவேலே கள். கம்முருக்கு கயமான பாரியவேலே இராட்சத களவேலேயோம். இக்கள வேல் அதி பெருக்குகளைப்பணச் செல வுபிடிக்குமோனு இம் "தானியவரியுதிக்க ப்பட்ட இக்காலத்தில் வேறிடங்களிலே பாரிய வேலேகள் கொடக்கப்படுவதால் வெறிடங்களிலே பாரிய வேலேகள் கொடக்கப்படுவதால் வெறிடங்களில் விறிடங்களிலே விறிடங்களில் விறிடங்களில் விறிடங்களில் விறிடங்களில் விறிடங்களில் விறிடங்களில் விறிடங்களில் கொடக்கப்படுவதால் வெறிடங்களில் கொடக்கப்படுவதால் வெறிவேலையும் கொடங்கிக்கிறைக்கிறுக்கிற விறிவில் இதிருக்கிறுக்கிற விறிவில் கொடங்கியில் கான் கான்கியில் கொடங்கியில் கொடங்கியில் கொடியில் கொடங்கியில் கொடங்கியில் கொடங்கியில் கொடங்கியில் கூறிக்கியில் கான்கியில் கொடங்கியில் கோய்கியில் கோய்கியில் கொடங்கியில் கொடங்கியில் கோய்கியில் கோய்கியியில் கோய்கியில் க இவ்வேஃயும் தொடங்கச் சிறகச் சிறக கு ஈடைபெற டென்றெஸ்ணவும் அவ்வே ஸேயைச்செய்தஙிறைவேற்றம்படி அரசா ட்சியாரை டெருகவிச்கேட்கவுமிடமுண்டு

The D. C. Kandy—கின்டி டிஸ்திறி The D. C. Kandy—கானர். முறைது க்கோட்ட இக்கோட்டுக்கு அப்புக்காத்த கே அக்மின் கீதிபதியாக கியமிக்கப்பட்டு வேவேபார்த்து வருகிறூர். இலங்கை மிக திரியார் இங்கிலாக்கிலேயுள்ள ஒரு அப்பு க்காத்துவை இந்த இடத்தக்கு கியமித் தாரென்றம் லோறிகீதிபது சுப்பிரீட்கோ ட்டாசருள் ஒருவராக கிபமிர்க்கோ பத்திரிகையிலே விளம்பரமான அன்று அந்த அப்புக்காத்து இறந்துவிட்டாரென் அங்கதைபுகைகின்றது.

The fall in silver—வெள்ளி வில குறைக்க)—வெள்ளியின் விலேயான த வர வரக் குறைக்துகொண்டு வருகிறதிஞ்லே இலங்கையிலிருந்து இங்கிலாந்தக்கனுப்பு ம் பணத்திலே கூட்டிக்கொடுக்க வேண் மையின் இது இலங்கைக்குப்பெரிய கட்டிய இது இலங்கைக்குப்பெரிய எட்டம். வருஷத்திலே உஉ,ஈடு,ச நோ ரூபா மேலதிகள் கொடுக்கவேண்டி யிருக்கின்றது. இத்தொகையான த இல ங்கை முழுவருமானத்இஅம் எட்டிலொ ன்றேயாகின்றது, இதனுலே இலங்கைய ரசு அதிக ஈஷ்டமடைந்து கொண்டுவரு

Specie—நாணயம்—ஒருசுதச் செம்பு நாணயங்கள் கொண்ட இ00 பெட்டிகள் கொளும்புத் துறைமுகம் வக்துசேர்ந்தது.

Connecting Ceylon and Indian railways—இலன்கை தெயில்வேயையும் இந்தியரெயில்வேடை இலன்கை தெயில்வேயையும் இந்தியரெயில்வேயையும் பில்னே தத் வீட லாமோ என்ற இலங்கை யரசாட்செயார் கருதி அது விஷ்பத்திலே சென்னபட்டண அரசாட்செயாரின் கருத்தின்ன தென்பதை யறிய எழு விருக்கின்றர்கள். இருவகை றேயில்வேயையுக் தொடுக்கிறும் மன்னர் ப்பானையில்லே கொடுக்கிறதானுல் மன்னர் ப்பானையில்லே கொடுக்கிறதானுல் மன்னர் செமிலே தொடுத்தவைட அனுமார் பாசுக்கவிட ப்பாதையிலே பாலத்தின்மேலோடிப் த. அனுமார் பாலத்தின்மேலோடிப் பாம்பீனச்சடக்கவேண்டிவரும். அதீஞ லே யாழ்ப்பானம் வருக்னே செயல்வே மனேசரை அவ்விடம் போகும்படியும் அ னுமார் பாலத்தை யாராய்தேறியும்படியு ம் தேசாதிபதிசொல்லி யிருக்கின்றுர். இ த்தியாவுடனே இவக்கை செயிலாலே இ இனக்கப்பட வேண்டுமென்ற எண்ணம் கேக்கின் தல்ல கெக்கைக்கு தொடத்தி உணக்கப்பட வேண்டுமென்ற எண்ணம் கேற்றின்றல்ல இற்றைக்கு இருபத வரு டங்களுக்கு முன்னுமிருந்தது. சென்ன பட்டணத்துறையிலே கடலிணக்கட்டில் லாது கொளும்புக்கடலிண யுள்ளே கப் பல்கள் வரவும் சாமான்களிறக்கு நெயில் வழியாகக்கொண்டு போகவும் முன் ஒழு ங்கு செய்திருந்தார்கள். அக்கருத் கடி ன் கைவிடப்பட்டது. இலங்கையும் இ ந்தியாவும் இவ்வாறிணக்கப்படுவதினுலே போக்கு வரவத்கும் வரத்தக வியாபாரங் களுர்கும் மிக்கவனுகூலமுண்டாகும். டி விச்சனங்களும் ஊரிலே யுலாவி பேதி நோய் முதலிய கொள்ஃகொய்களோய் பர ப்பாகபடி, தடுப்புசாகும், இவ்வாறு இந் த நெயில்வேயாலே இலங்கைக்கு எண் ணிறந்த நன்மைகள் மாத்திரமன்றி அர சாட்செயாருக்கு மிகுந்த வருமானத்தையு ம் வருவிக்கு மென்பதற்கு மயக்கமில்லே.

மேற்றிராணியாண்டவர் கொளும்புக்குவ ந்து பரிசுத்த பாப்பரசரின் ஸ்தாஞப்இமைய த் தரிசிக்கக் கலுமைகர் சென்றனர். இர ண்டொருவாரங்கள் இலக்கையிலே தங் இத் திரும்புவார்போதும்.

.The death of Cardinal Howard-கருதினுல் கவ்வேறின் மரணம்—உலகத் தலே அதிக பிரசுத்திபெற்று பலபாவை நூக்க அறக பாளித்துவேற்று பல்பாலை, கேக்லில்மாஞ்பிருந்த கருநிஞல் கவ்வேற் ஆண்டவரும் ரோமையிலே காலஞ்சென் றனர். இவர் பல பாவை,படித்தவ ராத லிஞ்லே பிற்கூற்றிலே பாவை,க்கலக்க மும் மண்டைக் கலக்கமுமுண்டாயிற்ற.

அங்கிளிக்கன் சேட்சென்னும் பதிதம தம்.— இன்னுஞ் சிலகாலம் பொறப்போ மாஞல் அங்கிளிக்கன் என்னும் பெயரை மாற்றி அதற்குப் பதலாகக் கத்தோலிச்சு என்னும் பேரிடவேண்டி கேரிலிம். எனெ னில் கிலபதித கோயில் மீட்கலாக மற்றச் னில் கில பதித கோலில் கீட்கலாக மற்றச் சகல இடங்களிலும் சத்திய இருச்சபையி அண்டான அர்ச்சியுக்கூடவர்கள் சுருபங் களும் படங்களும் பூச்சியமாய்வைத்துவ ணங்குகிருர்கள். கிலவிடங்களில் ஆயத் தம்பூண்டு இரு தீணப்பாதிரிகளோடு பெ ரிய பாடற்பூசை கடத்திவருகிறதமுண்டு. அதில் திருப்பாடல்களும் ஓரிரணடு செபக் தவிர மற்ற சகல சடங்கும் இலத்தீன் இ ராகத்திலும் இலத்தீன் பாதைஷ்டின் மீ ம் தவருகிருர்கள். தூபம் கத்திரிசால் தீர த்தம் பாவசங்கோத்தனத்தொட்டி முதலிய சகலமும் ஏற்கனவே உப்போகித்துவருவ தன் இதிரையாக இதன் அதிராட்டி முதல்பி சகலமும் அற்வார்கள். இத்தோடுக த யாவரும் அற்வார்கள். இத்தோடுக டச் சென்ற தபசுசாலத்தில் செய்ன்ட் ஆஸ்பன்ஸ் என்னும் பட்டணத்தில் வெள் விக்கிழமைதோதும் கிலவைப்பாதை சே வித்து ஸ்தாபாத் என்னும் வியாகுலமா தாப் பாட்டுப் பாடிஞர்கள். பெரியவெ தாப பாட்கப் பாழ்ஞாகள். உபாம்கம் எரிக்கிறமையன் று நமத்த ஆண்டவர் மூன் றுமணிநேரம் சில்வையில்பட்ட மரணுவ த்தைக்கு ஸ்தோத்திரமாக அந்நேரம் கோ யில்களில் பிரசங்கமுஞ் செய்துவந்தார்கள்.

#### கடிதம் கைமல்.

காலநில்—வானஞ் சருங்கிச் *முன*ஞசு ருங்கு மெனு முதமொழிச் சா**ர**ப்படி. எ ம்ஸூர்ச்சனங்கள் மழையின்மையா**ற் ப**0 மிடர் கிஞ்சித்ததன்ற. குளங் குட்டைக எ யாவும் சீர்வற்றிக் காய்ச்து கட்டாந்த தையாக்ன்றன.

கள் பாகன்றன. களவு—இப்பகுதியலே களவு நாளோ ருவண்ணம் பொழுதொருமேனியாக வ எர்ந்த கொண்டே வருகின்றது. சென் நமாச வீர்றி லிக்குறிச்சியி லிரண்டெரு தகள் திருடப்பட்டன. அவற்றிலோன் ன்றை மிக்குறிச்சியிற் ரு னே அதேத்தத் தீன்று விட்டதாக வறியலாயினேம்.

உத்தபோகஸத்ரே தேசாபிமானிகளே இ த்தார்ப் பிரவிரத்திக்கோக் குட்டிச் சுவராக் கே மூய இங்கள்! மூய இங்கள்!!

க முமு அங்கள்! முபினங்கள்!!
புகையீல் — மற்றெல்லா வாண்களிலு
மே இவ்வாண்டிப்பகுக்களிலே புகையீலத் .
தோட்டங்களமோகம். செடிகள் மிகவி
ஸ்தாரமாயும் செழிப்பாயு மிருக்கின்றன.
சிறிது நாளுக்குள்ளாக உலர்த்த தேரம்.
பிப்பாபோலும்.

பிப்பட்போதும்.
ஆராதிட்ட அடைக்கலமாதா திருவற்க வம்—கைமதிக் கணித்தாயுள்ள வாய்க்கா ல் அடைக்கலமாதா கோயிற்றிருகாள் ம ற்றெல்லாவருடங்களிதும் திர் சிறப்பாய் இம்மதி கட்க்வ கடக்தேறின. கூக்வது எ. கோயின் முகப்பில் காய்களிகளாவ பணிக்கா யலங்கரிக்கப்பெற்ற வோர்மண் டப மியற்றப்பட்டிருந்தது. திருப்புகியி காத காதிகம்களாதின் தில்காரிக்கப்பட்டி சின்ன காதிகம்களாதின் தில்காரிக்கப்பட்டி ைத் தெக்கம் அதி திற்களின் கடிப்பட்டி ருந்தது, வெடிகளோ ஒரேசாதையின்றி யதிர்ந்ததொண்டிருந்தன், மேலும் கடிந் டி இவ்வூர் விசாரிணமாசுரியமாகிய வ கடி இவ்வூர் விசாரிணமாகரியமாகப் வே சன்றல் சுவாமியாரவரால் ன. சனந்த சுவியாயிர்விராவி மாகிவாரங்கா போடப்பெற்ற திருவிழா வாகிவாரங்கா கே அடு மணிக்குப் பாடற் பூசையாரம்பி க்கப் பெற்றதுமன்றி இ-குருவானவராற் சாதுரியமாய்ப் பிரசங்கம்வசனிக்கையும்பட

சாதரியமாய்ப் பிரசங்கம்வசனிக்கவும்பட்டது. அன்றியும் சாயரட்சை இசைக்க ரூவிகளுடன் செயங்கள் செயித்தோயவீ ந்றில் உம்பர் உணவாகுக் இவ்விய என் மை யூகியளிக்கப்பட்டது. இக்கோயி விண்தாபணஞ் செய்யப்பட்ட காட்டொட்டி தகாறும் சகசமாய் இத் இருப்பதிக் இருகான் — இம்மதியே கொ ண்டாடிவரினும் புகைபீலத்தொழிலே இவ்வூர் வதிதோரது முக்கிய தொழிலா யிருப்பமையான் சனங்க கோகோபித்து இத்திருவற்சவத்தை இனிமேல் வருடா வருடம் கார்த்திகை மாசும் நடாத்த வெ ஸ்லீரு மாசிக்கண்டேரு மெனக் கௌரவ கு ரூவானவ ரவர்களிடம் வினவ இவரும் இரண்டு சொல்லாது அவர்களைப்ப்போ யத்துக்கிகைசுத்தனர்.

The Bihop of Cochin—கொச்சின்

THE

# Fagna Catholie Gnagillan SEPTEMBER 24TH

#### THE GOVERNOR'S ADDRESS.

His Excellency Sir Arthur Have-look summoned his Legislative ad-visers for the third time, during his rule, on the 14th Inst. and con-gratulated them on the plenty, pro-gress and prosperity of the year that had passed since the opening of the second Session.

of the second Session.

The past year, in spite of its general unhealthiness consequent on the prevalence of epidemic diseases, has been a year of comparative prosperity. The food supply was so abundant that even in those parts where dearth is generally felt, no appeals were made to Government for help of any kind.

The revenue of 1891 amounted to

appears were made to Government for help of any kind.

The revenue of 1891 amounted to Rs. 17,692,710, exceeding that of 1890 by Rs. 1,733,941. Of this in-crease, over a million has come from sources, such as Railways and Comcrease, over a minion has come from sources, such as Railways and Cus-toms, indicating a steady expansion of industry and trade and a fairly prosperous condition of the country and of its inhabitants. The assets of the colony at the beginning of the current year exceeded its liabilities by Rs. 2,741,086.

by Rs. 2,741,086.

Highly satisfactory as is the financial and commercial position of the colony as shown by the returns of Revenue and Trade, there is one circumstance, arising from the depreciation of the Rupee which renders those returns misleading and which is described as follows:

is described as follows:-

The Government has to meet in gold or its equivalent large and increasing liabilities. The cost incurred during 1891 in put-shasing gold or its equivalents to meet the charges of the year was Rs. 4, 886,617. The estimated outlay during 1893 for the same purpose, assuming that the changes to be defrayed remain stationary will, taking the rupee at 1s-23 (a little below its present value) amount to Rs. 5,735,653, an increased expenditure of Rs. 347,036. But as the charges to be defrayed will have increased in amount, the actual additional expenditure will exceed that sum. It is manifest therefore that the increase of the number of Rapees estimated to be received in the Treasury must not be taken as a correct measure of the additional means available for spending purposes.

The Governor refers with evident satisfaction to the improvements

effected during the year. In the Prison Department the discipline and diet enforced by Mr. Ellis have had the deterrent effect desired, as shown by a marked reduction in the population of our jails. The lowering of the postage and telegraph rates has resulted in such an expansion of business that while the revenue has suffered no loss, the public has been benefited. The strength of the Vobeneated. The strength of the Volunteer Forces has during the last three years risen from 821 to 1,169—an increase mainly due to the encouragement afforded by the Gover-

The Bills which will be considered during the session that has open-ed are 1. A bill for rendering less formal and technical the trial of a certain class of cases in which no appeal can be taken save upon a matter of law or with the leave of matter of law or with the leave of the Court. 2. A Bill to amend the Law relating to the graning of ex-clusive Privileges to Inventors. 3. A Bill to amend the Law re-lating to Postal and Telegraphic communications and the rates of Postage and Telegrams. 4. A Bill for the conservancy and sanitation of small towns and villages. 5. A Bill for removing doubts as to the validity of the registration of year validity of the registration of marbirths and deaths and deriages, riages, births and deaths and de-claring all entries in the Books of the Registration Department legal and valid. 6. A Bill for imposing and valid. 6. A Bill for imposing stamp duties on tavern licenses within Municipalities. 7. A Bill as-

similating the law relating to the Merchandise Marks in Ceylon to that in India. 8. A Bill amending Ordinance No. 12 of 1859 and making the Government directly responsible for the control and management of the Ceylon Savings Bank.

Bank.
On the subject of Railway extension His Excellency makes some encouraging announcements. The Harden Street H putale section of the Main Line of Railway will be opened for Traffic not later than April of next year and Galle will be in railway commu-nication with Colombo by the close of 1893. Of future extensions in of 1893. Of future extensions in view, the following paragraph con-tains a definite, though brief state-

"Arrangements for constructing the branch line of railway from Polgahawela to Kurunegalla have been made and it is expected that this addition to the railway system of the Isiand may be finished by the end of next year. The preliminary steps for the survey of a Railway line from Kurunegalla to Jaffina have been taken."

The Railway to Jaffna is a great work—the greatest perhaps with which the name of Sir Arthur Havelock will be associated. But His Ex. cellency has another work of large magnitude in view—the construction of a North-Western Breakwater for Colombo Harbour and of a Graving Dock at Mutwal—as to which the Secretary of State has expressed himself favourably; and the Gov-ernor hopes to make a definite communication on the subject as soon as a decision is arrived at as regards matters still under consideration. The question arises as to whether the resources of the colony are sufficiently elastic to enable the Government to undertake pari passu the extension of the Railway to the North and the construction of an additional Breakwater and of a graving Dock for Colombo. Opinion is is divided as to the absolute necessity or importance of additional Breakwater protection for the metropolitan harbour- As to the Jaffna railway, all are agreed in maintaining that it is a most necessary and beneficent work with which the development, progress and pros-perity of the Northern half of Cey-lon are bound up. The Jaffna Com-mittee and in fact the whole popu-lation of the North should therefore do their very best to see that the work of railway extension northwards does not suffer and is not retarded by the improvements con-templated in connection with the Colombo Harbour.

THE JAFFNA RAILWAY
COMMITTEE.
We are glad to see that the Jaffna
Railway Committee are up and doing again. At a largely attended meeting held in the Office of the New O. B. C. Jaffna, the following resolutions were adopted, the movers and seconders makadopted, the movers and seconders making lively, appropriate and enthusiastic speeches. Availing of Mr. Ch. Morrison's presence in Jaffna, the Committee have very properly re-elected him as their Chairman. Messrs Canagasabai and Santiagupillai spoke in terms of high commendation of Mr. Morrison's services to the Jaffna public. Mr. Morrison, on assuming duties as chairman, regretted that his stay in Jaffna would in all probability be short, but assured the Committee that he would do his very best during such stay. He had known the people of Jaffna for over 28 years and he had always interested himself in public matters affecting their welfare. In years gone by he had taken years and he had always interested himself in public matters affecting their welfare. In years gone by he had taken the initiative, with their co-operation, for securing steam communication by sea and the extension of the Telegraph sea and the extension of the Telegraph to Jaffina. Steam communication by land was what they now wanted. They had been asking for it, for about seven years. Some three years ago, just before he left them, their project was demounced as a distant vision. During his absence the Committee with Father Lytten at their head had worked and er Lytton at their head had worked and fought very well indeed and now that he was once more among them he was

happy to find that the distant vision. had become a present vision. Their happy to find that the distant vision had become a present vision. Their motio benceforth should be "Onward' and they should set to work with redoubled energy. The main object of the meeting was to take steps to convey to his Excelleroy the Governor the thanks of the people of the North for the statesman-like view he has taken of the proposed Jaffin Railway and for the preliminary measures he has so promptly adopted for the early commencement of that great work. It is fitting that the proposed Memorial should be presented to His Excellency by Fr. Lytton, who, as observed by Mr. Tampoo, the Secretary, and the Chairman, has, from first to last, done more than any other to make the Jaffina Railway agitation the unexpected success it

than any other to make the Jahna Ran-way agitation the unexpected success it undoubtedly is.

1st. Resolution.

Moved by Mr. A. Canagasabai Seconded by Mr. B. Santiagopillai. That Mr. C. Morrison be re-elected Chairman of the Jaffna Railway Com-mittee 2nd. Resolution.

mittee.

Ann. Resolution.

Moved by Mr. S. Nagalingam
Seconded by Mr. S. Manuelpillai.
That it is desirable that a Memorial be
addressed to His Excellency Sir Arthur
Havelock by the Jaffina Railway Committee expressing their deep sense of
gratitude for the special interest he has
taken in the cause of railway extension to
the North and for obtaining from the Secretury of State the sanction for a survey.

cretary of State the sanction for a survey.

Moved by Mr. T. Changarapillai
Seconded by Mr. V. Casippillai.
That Messrs Canagasabai, Santiagopillai, Tampoo and Casippillai and the Secretary be appointed a Sub-Committee to draft the memorial.

401. Resolution.

Moved by Mr. T. M. Tampoo
Seconded by Mr. C. Strantenberg.
That the Revd. Father Lytton, the late Chairman of this Committee, who is now in Colombo, be requested to present the Memorial to H. E. the Governor.

Moved by Mr. S. Nagalingam
Seconded by Mr. V. Casippillai.
That a Vote of thanks be given to Mr. Morrison for his able conduct in the chair

#### A SKETCH OF ARCHBISHOP BONJEAN'S LIFE.

BONJEAN S HIFE:
(Continued from our last.)
The celebration of the Jubilee of the
Congregation of the Oblates of Mary
Immaculate was followed by the Jubilee Mission. This Mission, perhaps the Immaculate was followed by the Jubilee Mission. This Mission, perhaps the longest ever held in Jaffaa, commenced on the 20th February and closed on the 20th. March 1876. It was preached by His Lordship Dr. Bonjean assisted by Fathers Mauroit, Pulicani, St. Geneys, Pelissier, O'Flanagan, and Jourdheuil and the Revd Brother Sandrasegara, shortly afterwards ordained as the first native Oblate priest of Ceylon. There were services and devotions in the Cathedral every morning and evening: and in all about seventy sermons were preached; seven of which were of the nature of catechetical and controversial discourses in which two Fathers were engaged and which attracted large audiences including non-Catholics. The audiences including non-Catholics. The sermons had a most telling and conso-ling effect. Hundreds who had neglected their religious duties for years numbled themselves at the confessional and sought forgiveness. At the close of the Mission, the Bishop officiated amidst the their religious duties for years humblaze of lights and the strains of music, jeyous and solemn. The Church on that occasion was full to over-flowing with devout worshippers. Two thousand Communions and two hundred and sixty-four Conference of the Rhead Savernet with strend. and Communions and two hundred and sixty-four Confirmations were administered. The Blessod Sacrament was exposed throughout the day for the adoration of the Faithful. In the evening there was an immense concourse of Catholics assembled in front of the Cathedral and the Jubilee Mission closed with the planting of the Mission cross which stands at the distance of some 20 yards from the facade of the Cathedral. At the close of the ceremony the Revd. Father Pelissier, standing on an elevated platform, preached a sermon remembered to this day by all who heard it, for its singular eloquence and impressiveness which moved all hearts. Of the effect of the Mission on the Catholic community of Jaffna, we allow a local Protestant Journalist to speak:—
"It is gratifying to find that the labours of the R. C. priests are beginning to hear fruit. The instructive and impressive sermons which are preached both day and night for the last thirty days or so,

have wrought a perceptible change in the moral nature and habits of a large number of their laymen; for we are credibly informed that the sale of arrack amongst Catholics in and about our town has now considerably fallen and that toddy which was much used by the poorer classes is in no better condition. We hear now of few quarrels amongsta certain portion of Catholics who were once notorious for their pugilistic propensities, and peace and picty seem to reign where we expected them least. There is no doubt that the priests are indefatigable in their efforts to impart a high moral tone to the ignorant members of their Church and they persist in them so perseveringly, under circumstances very unfavourable that we wonder why the other Missionaries who work at Jafina do not follow them in this respect. Having been present at their Church on more than one occasion, we are glad to be able to say that the sermons, though not so learned and erudite as Protestants might wish, are so simple, plain, instructive and practical that they are "just the sort of thing" now necessary for their members. Any mant looking at the large number that gathers in the Church and the force and earnestness with which the sermons are delivered, cannot but feel that a large part of the attendance would return home with better views and with a resolution to improve their conduct."

#### CORRESPONDENCE

We do not hold ourselve answerable for correspondents' opinions

\*CHRISTIANS IN CEYLON.
To the Editor J. C. Guardian,
Sir,—In your issue of the third hast, there appeared an extract from the Times of Ceylon giving the statistics of the Christian population of Ceylon, as ascentained by the last census. Christians—302,127. Catholics—246,214. Protestants 55,913, of whom Europeans and European descendants amount to 16,783, leaving 39,124 as the total number of native Protestants. These figures are quoted by the Famil Editor of the Morning Star in a paragraph headed as above, in his issue of the 15th last. With reference to what the Times regards as the cidiculously low number of 39,124, the Star observes, with brazen-faced impudence, that alongs the figure appears to be low at first sight, yet it is not really so, in view of the character and strength of his religion and that there is as much difference between the boring of a well in solid rock and the sinking of it in loose sand as there is between converting intelligent fellow-cinzens and reclaiming ignorant islanders, by whom he means, I suppose, the people of Deitt, Analativa, Pungudutiva, etc.

So, the 39,124 native Protestants are so many wells-sunk in the solid rock of Negation, I tancy, and representing the grand total of the herculean labours of boring, strilling and blasting carried on by some two hundred emissaries of the Churches of Eogland, Scotland and the Wesleyan, Baptist and American Missions, at an enormous cest supply d by foreign benefactors who are generally turaished with very flattering and misleading accounts of how their moule is spent.

One of the most remarkable of these wells, as the Tamil Editor of the Star knows full well, is his own noble self. But this famous well, be it known, was scandalously polluted a few years ago when an alliance was formed with a member of the photographer's family and celarated in pure Hindu tashion. Other wells cannot certainly be better than the one from which the readers of the Star derive their fortuightly supply as from a genine undeflied source.

Will the Tamil Edit

Yours truly, A. R. Manepay 21st, Sept. 1892.

Printed and published for the Proprietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Catholic Mission, Premises, Jaffna.